



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所 東
 コード番号 8542 URL <https://www.tomatobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 小田義行 (TEL) 086-800-1830
 配当支払開始予定日 ー
 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	6,475	△0.0	448	△48.3	298	△49.4
2025年3月期第1四半期	6,476	14.1	870	67.2	591	50.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 959百万円(ー%) 2025年3月期第1四半期 △82百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	25.95	15.19
2025年3月期第1四半期	51.34	30.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,375,532	56,447	4.1
2025年3月期	1,364,026	55,860	4.0

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 56,447百万円 2025年3月期 55,860百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計ー期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	ー	25.00	ー	25.00	50.00
2026年3月期	ー				
2026年3月期(予想)		25.00	ー	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,100	0.7	950	△8.1	650	△7.6	49.27
通期	27,100	5.6	2,650	1.7	1,850	1.7	146.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	11,679,030株	2025年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	162,093株	2025年3月期	161,837株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	11,517,044株	2025年3月期1Q	11,518,858株

- (注) 1. 期末自己株式には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2026年3月期1Q 100,900株、2025年3月期 100,900株）が含まれております。
2. 期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、「役員株式報酬制度」で保有する当社株式数（2026年3月期1Q 100,900株、2025年3月期1Q 100,900株）が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第2回A種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	82.50	—	82.50	165.00
2026年3月期	—				
2026年3月期 (予想)		82.50	—	82.50	165.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
2026年3月期 第1四半期決算説明資料	8
1. 2026年3月期第1四半期の業績【単体】	8
2. 金融再生法開示債権【単体】	9
3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】	9
4. 有価証券の評価損益【単体】	9
5. 預金・貸出金等の残高【単体】	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2025年4月1日～2025年6月30日)における連結経常収益は、貸出金利回り上昇により貸出金利息は増加したものの、連結子会社のトマトリース株式会社の営業収益等の減少により、前年同期比0百万円減収の6,475百万円(対当第2四半期連結累計期間業績予想進捗率49%)となりました。連結経常費用は、預金利息の増加による資金調達費用の増加等を主因に前年同期比420百万円増加の6,027百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年同期比421百万円減益の448百万円(同47%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比292百万円減益の298百万円(同45%)となりました。

また、事業部門別の損益状況は、銀行業では経常収益が前年同期比37百万円増収の4,821百万円、経常利益は前年同期比428百万円減益の394百万円、リース業では経常収益が前年同期比40百万円減収の1,680百万円、経常利益が前年同期比6百万円増益の83百万円、その他(クレジットカード業)では経常収益が前年同期比2百万円増収の75百万円、経常利益が前年同期比1百万円増益の1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、個人・法人共に増加したこと等により、当第1四半期中に92億円増加して1兆2,598億円(前年同期比218億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、当第1四半期中に183億円増加して1兆4,473億円(前年同期比299億円増加)となりました。貸出金残高は、当第1四半期中に59億円減少して1兆521億円(前年同期比106億円増加)となりました。有価証券残高は、国債の増加を主因に、当第1四半期中に133億円増加して1,691億円(前年同期比42億円減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期第2四半期連結累計期間及び2026年3月期通期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	108,834	118,275
買入金銭債権	334	317
商品有価証券	29	29
有価証券	155,765	169,110
貸出金	1,058,126	1,052,140
外国為替	7,648	1,221
リース債権及びリース投資資産	10,625	10,627
その他資産	6,808	8,467
有形固定資産	11,744	11,761
無形固定資産	498	471
退職給付に係る資産	879	899
繰延税金資産	2,827	2,426
支払承諾見返	5,166	5,019
貸倒引当金	△5,264	△5,235
資産の部合計	1,364,026	1,375,532
負債の部		
預金	1,250,631	1,259,846
譲渡性預金	937	1,912
借入金	39,983	40,033
外国為替	39	160
その他負債	9,831	10,530
退職給付に係る負債	623	633
役員株式報酬引当金	58	62
偶発損失引当金	221	232
繰延税金負債	143	124
再評価に係る繰延税金負債	528	528
支払承諾	5,166	5,019
負債の部合計	1,308,165	1,319,085
純資産の部		
資本金	14,310	14,310
資本剰余金	22,405	22,405
利益剰余金	19,384	19,310
自己株式	△256	△256
株主資本合計	55,843	55,769
その他有価証券評価差額金	△1,203	△543
土地再評価差額金	656	656
退職給付に係る調整累計額	564	565
その他の包括利益累計額合計	17	678
純資産の部合計	55,860	56,447
負債及び純資産の部合計	1,364,026	1,375,532

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	6,476	6,475
資金運用収益	3,474	3,890
(うち貸出金利息)	2,849	3,244
(うち有価証券利息配当金)	581	505
役務取引等収益	1,057	831
その他業務収益	1,755	1,703
その他経常収益	189	50
経常費用	5,606	6,027
資金調達費用	111	639
(うち預金利息)	92	616
役務取引等費用	698	696
その他業務費用	1,704	1,584
営業経費	2,924	2,941
その他経常費用	167	166
経常利益	870	448
特別利益	14	—
その他の特別利益	14	—
特別損失	17	11
固定資産処分損	17	11
税金等調整前四半期純利益	867	437
法人税、住民税及び事業税	188	57
法人税等調整額	87	80
法人税等合計	275	138
四半期純利益	591	298
親会社株主に帰属する四半期純利益	591	298

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	591	298
その他の包括利益	△674	660
その他有価証券評価差額金	△679	659
退職給付に係る調整額	4	1
四半期包括利益	△82	959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82	959

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客への経常収益	4,744	1,672	6,417	59	6,476	—	6,476
セグメント間の 内部経常収益	39	47	87	13	101	△101	—
計	4,783	1,720	6,504	73	6,578	△101	6,476
セグメント利益又は損失 (△)	823	77	900	△0	900	△30	870

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△30百万円は、セグメント間取引の消去等であります。

4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
外部顧客への経常収益	4,777	1,638	6,416	59	6,475	—	6,475
セグメント間の 内部経常収益	43	41	85	16	101	△101	—
計	4,821	1,680	6,501	75	6,577	△101	6,475
セグメント利益又は損失 (△)	394	83	477	1	479	△30	448

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、クレジットカード業であります。

3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△30百万円は、セグメント間取引の消去等であります。

4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	185百万円	188百万円

2026年3月期 第1四半期決算説明資料

当社の2026年3月期第1四半期(2025年4月1日から2025年6月30日まで)における四半期情報についてお知らせします。

1. 2026年3月期第1四半期の業績【単体】

(単位:百万円)

<参考>

(単位:百万円)

		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)		前第1四半期累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)	当第2四半期累計期間予想 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
			前年同期比		
経常収益	1	4,826	37	4,788	
業務粗利益	2	3,371	△ 262	3,633	
資金利益	3	3,306	△ 106	3,412	
役員取引等利益	4	84	△ 224	309	
その他業務利益	5	△ 18	68	△ 87	
うち国債等債券損益	6	13	△ 5	19	
経費(除く臨時処理分)	7	2,854	12	2,842	
人件費	8	1,480	35	1,444	
物件費	9	1,176	23	1,152	
税金	10	198	△ 46	244	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-7) 11	516	△ 275	791	
コア業務純益	(2-6-7) 12	503	△ 269	772	
除く投資信託解約損益	13	492	△ 257	749	
①一般貸倒引当金繰入額	14	△ 19	8	△ 28	
業務純益	(11-14) 15	536	△ 283	820	
うち国債等債券損益	16	13	△ 5	19	
臨時損益	(26+28+29-18) 17	△ 141	△ 144	2	
②不良債権処理額(19+20+21+22-23-24-25)	18	127	10	116	
貸出金償却	19	35	35	—	
個別貸倒引当金繰入額	20	21	△ 33	55	
延滞債権等売却損	21	—	—	—	
偶発損失引当金繰入額	22	80	2	78	
個別貸倒引当金戻入益	23	—	—	—	
償却債権取立益	24	10	△ 7	17	
その他貸倒関係損益	25	0	0	—	
③一般貸倒引当金戻入益	26	—	—	—	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	27	107	19	88	
株式等関係損益	28	1	△ 129	130	
その他臨時損益	29	△ 15	△ 3	△ 11	
経常利益	(15+17) 30	394	△ 427	822	800
特別損益	31	△ 11	△ 8	△ 2	
税引前四半期純利益	32	383	△ 436	819	
法人税、住民税及び事業税	33	6	△ 160	166	
法人税等調整額	34	101	21	80	
法人税等合計	(33+34) 35	108	△ 138	247	
四半期純利益	(32-35) 36	274	△ 297	572	550

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円、%)

	2025年6月末
破産更生等債権	6,999
危険債権	21,094
要管理債権	4,154
小計(A)	32,249
正常債権	1,043,730
合計(B)	1,075,979
比率(A)/(B)	2.99

(参考) (単位:百万円、%)

	2025年3月末
	7,021
	20,466
	4,244
	31,732
	1,050,793
	1,082,526
	2.93

3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

	2025年9月末 (予想値)
連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.9%程度
単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.9%程度

(参考)

	2025年3月末(実績)
	9.02%
	8.89%

4. 有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	2025年6月末			2024年6月末		
	評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	△ 81	15	97	32	93	60
その他の有価証券	△ 1,100	4,142	5,243	406	4,442	4,035
株式	3,722	3,735	12	4,142	4,148	5
債券	△ 2,546	0	2,547	△ 1,456	7	1,464
その他	△ 2,276	406	2,682	△ 2,279	286	2,565
合計	△ 1,182	4,158	5,340	439	4,535	4,095

(参考) (単位:百万円)

	2025年3月末		
	評価損益		
	評価益	評価損	
	△ 116	12	129
	△ 2,070	3,908	5,978
	3,741	3,751	10
	△ 2,966	0	2,967
	△ 2,844	156	3,001
	△ 2,186	3,921	6,107

5. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
預金	1,261,333	1,238,992	1,252,364
うち個人預金	902,285	902,030	897,701
うち法人預金	336,468	307,835	335,675

(2) 預り資産残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
預り資産	1,448,800	1,418,328	1,430,726
預金	1,261,333	1,238,992	1,252,364
譲渡性預金	1,912	2,287	937
投資信託	60,951	59,770	56,193
公共債	30,061	26,730	28,725
個人年金保険	94,542	90,547	92,505

(3) 貸出金残高

	(単位:百万円、%)		(参考) (単位:百万円、%)
	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
貸出金	1,056,848	1,046,091	1,062,663
うち個人ローン	410,413	400,750	409,980
うち個人ローン 住宅ローン	332,820	326,016	332,690
うち個人ローン 消費者ローン	77,592	74,734	77,290
うち岡山県内	930,725	928,776	936,423
岡山県内向け貸出比率	88.06	88.78	88.12

(4) 中小企業等貸出残高

	(単位:百万円、%)		(参考) (単位:百万円、%)
	2025年6月末	2024年6月末	2025年3月末
中小企業等貸出金	827,777	813,095	834,546
中小企業等貸出比率	78.32	77.72	78.53

以上